Протокол № 1
от 30.08.16г

Присутствовали:
Саидова Р.В., Хизриева Л.М., Пашаева М.Б., Газдиева З.Х., Халилаева Э.Ш., Магомедова Р.Л.

Повестка:
1. Обсуждение плана методической работы школы, планов работы ШМО на 2016-2017 учебный год.
2. Тематическое планирование и соответствие их ОП ООО (5-7 класс), НОО ФГОС по предметам учебного
плана ОУ на 2016-2017 уч. год.
3. Создание группы контроля за адаптацией учащихся 1,5 классах.
4. Повышение квалификации и аттестация педагогических кадров.

1. О плане методической работы школы, планах работы ШМО на 2016-2017 учебный год слушали зам.
директора по УВР Саидову Р.В., которая выступила с анализом работы МС за прошедший уч. год, ознакомила с
содержанием анкет учителей по итогам года, предложила проект плана работы МС на новый учебный год.

В прениях выступили:
1. Пашаева М.Б. сказала, что в прошедшем учебном году учителя нач. классов провели по открытому уроку с
применением проектора и экрана. В начальной школе есть своя медиаустановка, т.к. этого требует стандарты
нового поколения. Учителя начальных классов прошли курсы повышения квалификации по ФГОС кроме
Султановой З.М.
2. Халилаева Э.Ш. отметила актуальность методической темы школы: «Качество, доступность и эффективность
образования» для повышения качества образования в ОУ. В этом году переработали тематическое и поурочное
планирование с целью информатизации учебного процесса по предметам. Неуверенно, но пользуются
школьной компьютерной техникой при подготовке и проведении уроков.
3. Аламова М.С. отметила позитивный результат традиционно проводимого праздника «День знаний» в начале
учебного года.

Решение.
Предложить педсовету:
1. Работу школы за прошедший учебный год признать удовлетворительной;
2. Тему, цели и задачи деятельности, определенные в Программе развития до 2015г., считать основными в 2016-
2017 учебном году.
3.Утвердить план работы на учебный год в соответствии с образовательной программой школы.
Методическую тему школы «Качество, доступность и эффективность образования».
4. Освоение возможностей ИКТ в образовательном пространстве школы, разрабатывать всем педагогам школы
через деятельность МО, школьные и районные семинары, представляя результаты на конкурсы всех уровней.
5. Методсовету (руководители МО) составить отдельный план работы по направлению «Качество, доступность и
эффективность образования», предусматривающий периодический сбор информации со всего коллектива и
распространение положительного опыта через открытые уроки и мероприятия.
6. Учителям-предметникам в обязательном порядке составить планы внеклассной работы по предмету, в
которые включить предметные недели как праздничный финал внеклассной работы за год.

Проголосовали:
«за» - 6
«против» - нет
«воздержался» - нет

2. О состоянии тематического планирования и соответствие их ОП ООО (5-7 класс), НОО ФГОС по
предметам учебного плана ОУ на 2016-2017 уч. год слушали руководителей МО:
Пашаева М.Б. сообщила, что на заседании МО начальных классов рассмотрены и согласованы тематические
планы Гучиговой Я.Т. (2 а кл.), Эциева И.С. (2 в класс), Султановой 3. М. (2 б класс), Досуевой М.Т. (4 б кл.),
Вацанаева Х.М. (3 б кл.), Хизриевой Л.М. (3 а кл.) Исраилова И.С. (4 а), Пашаевой М.Б. (1а,б кл). Эти учителя
составили тематическое планирование по всем предметам полностью на учебный год. Рекомендовала утвердить
планы вышеназванных педагогов.
Газдиева З.Х. (гуманитарный цикл предметов) перечислила рассмотренные тематические планы членов МО:
Ибахиевой З.И. (русский язык, литература), Ахматукаевой Л.М. (история, обществознание), Гучиговой З.Д.
(чеченский язык, литература), Аламовой М.С. (чеченский язык, литература), Астемирова С.И. (чеченский язык,
литература), Ибахиевой А.М. (русский язык, литература), учитель иностранного языка Ахъядовой М.Р., учитель
физической культуры Усумова М.Т.
Халилаева Э.Ш. рекомендовала к утверждению рассмотренное на заседании МО тематическое планирование
Саидовой Р.В. (физика), Магомедовой Р.Л. (география), Баймурадовой Х.Ю. (биология, труд), Тухашева А.Э.
(труд), Арсимикова Ш.А. (ОБЖ), Абалаевой Ж.И. (химия), Мунашевой Х.С. (Информатика и ИКТ).

Решение.
1.Тематическое планирование по предметам учебного плана ОУ на 2016-2017 уч. год учителей-предметников
Гучиговой Я.Т. (2 а кл.), Эциева И.С. (2 в класс), Султановой 3. М. (2 б класс), Досуевой М.Т. (4 б кл.),
Вацанаева Х.М. (3 б кл.), Хизриевой Л.М. (3 а кл.) Исраилова И.С. (4 а), Пашаевой М.Б. (1а,б кл),
Ибахиевой З.И. (русский язык, литература), Ахматукаевой Л.М. (история, обществознание), Гучиговой З.Д.
(чеченский язык, литература), Аламовой М.С. (чеченский язык, литература), Астемирова С.И. (чеченский язык,
литература), Ибахиевой А.М. (русский язык, литература), учитель иностранного языка Ахъядовой М.Р., учитель
физической культуры Усумова М.Т., Саидовой Р.В. (физика), Магомедовой Р.Л. (география),
Баймурадовой Х.Ю. (биология, труд), Тухашева А.Э. (труд), Арсимикова Щ.А. (ОБЖ), Абалаевой Ж.И. (химия),
Мунашевой Х.С. (Информатика и ИКТ) утвердить.

Проголосовали:
«за» - 6
«против» - нет
«воздержался» - нет

3. О создании группы контроля за адаптацией учащихся 1, 5 класса выступила зам. дир по УВР
Саидова Р.В., которая отметила, что в настоящее время из начальной школы в среднюю совпадает с концом
детства - достаточно стабильным переходом развития.
Как показывает практика, большинство детей переживает это событие как важный шаг в своей жизни.
В адаптационный период дети могут стать более тревожными, робкими или напротив, «развязными», чрезмерно
шумными, суетливыми. У них может снизиться работоспособность, могут стать забывчивыми,
неорганизованными т.д. С целью решения этих проблем у учащихся есть необходимость создания группы
контроля за адаптацией учащихся 1, 5 классов в следующем составе:

1. Дикаева Л.А.. - психолог школы;
2. Пашаева М.Б. - 1 а, б класс (МО нач.кл.);
3. Исраилова И.С. - 4 а класс;
4. Магомедова Р.Л. - зам. дир по ВР;
5. Халилаева Э.Ш. - рук. МО естественного цикла;
6. Баймурадова Х.Ю. - классный руководитель 5 а класса;
7. Ибахиева З.И. - классный руководитель 5 б класса;
8. Цадаева М.С. - классный руководитель 5 в класса.

Решение.
Утвердить группу контроля за адаптацией учащихся.

Проголосовали:
«за» - 6
«против» - нет
«воздержался» - нет

4. По вопросу повышения квалификации и аттестация педагогических кадров выступила зам. дир по УВР
Саидова Р.В., которая отметила, что 2016 году обязательную аттестацию должны пройти следующие члены
коллектива:

1. Дуцуева Т.С. - учитель математики, (высшая категория)
2. Саидова Р.В. - учитель физики, (высшая категория)
3. Газдиева З.Х. - учитель руского языка и литературы, (высшая категория)
4. Халилаева Э.Ш. - учитель математики, (высшая категория)
5. Гучигова З.Д. -  учитель чеченского языка и чеченской литературы, (высшая категория)
6. Аламова М.С. -  учитель чеченского языка и чеченской литературы, (высшая категория)
7. Пашаева М.Б. - учитель начальных классов, (высшая категория)
8. Магомедова Р.Л. -  учитель географии. (I-я квалификационная категория)
9. Гучигова Я.Т. -  учитель начальных классов. (I-я квалификационная категория)
10. Хизриева Л.М. -  учитель начальных классов. (I-я квалификационная категория)

На соответствие занимаемой должности:
1. Вацанаева Х.М. -  учитель начальных классов.
2. Тухашев А.Э. -  учитель труда.
3. Боршигова Э.А. -  воспитатель ГПД.

Решение.
Перечисленным работникам оказать необходимую помощь для повышения квалификационного разряда.

/Л.Хизриева/

/Р.Саидова/